ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 августа 2023 г. N 777

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ИНВАЛИДОВ ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ

РЕАБИЛИТАЦИИ, ВКЛЮЧЕННЫМИ В РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИНВАЛИДАМ

    В  целях  обеспечения  социальной интеграции и улучшения качества жизни

инвалидов  в  Нижегородской  области,  в  соответствии с пунктом 6 статьи 5

Федерального  закона  от  24  ноября  1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите

инвалидов   в   Российской   Федерации",   пунктом  21   статьи  17  Закона

Нижегородской  области  от  3  октября  2007  г.  N  129-З "О Правительстве

Нижегородской области" Правительство Нижегородской области постановляет:

1. Установить на территории Нижегородской области дополнительную меру социальной
поддержки для инвалидов (за исключением инвалидов из числа лиц, признанных инвалидами
вследствие несчастных случаев на производстве или профессиональных заболеваний) в виде
обеспечения их техническими средствами реабилитации, включенными в региональный
перечень технических средств реабилитации, предоставляемых инвалидам.

2. Утвердить прилагаемый региональный перечень технических средств реабилитации,
предоставляемых инвалидам.

3. Министерству социальной политики Нижегородской области:

3.1. Разработать и утвердить порядок обеспечения инвалидов техническими средствами
реабилитации, включенными в региональный перечень технических средств реабилитации,
предоставляемых инвалидам.

3.2. Осуществлять справочную и консультативную работу по вопросу обеспечения
инвалидов техническими средствами реабилитации, включенными в региональный перечень
технических средств реабилитации, предоставляемых инвалидам.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Нижегородской области Гнеушева А.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его
официального опубликования.

И.о. Губернатора

С.Э.МОРОЗОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=435886&dst=100349
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=256297&dst=100652

Утвержден
постановлением Правительства

Нижегородской области
от 24 августа 2023 г. N 777

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ РЕАБИЛИТАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИНВАЛИДАМ

N
п/п

Наименование технического средства

Для лиц с нарушением опорно-двигательного аппарата

1. Сиденье для ванны

2. Ступеньки для ванны

3. Складное сиденье-гамак для купания детей-инвалидов с детским церебральным
параличом

4. Подъемное устройство для инвалидов

5. Ванна-простыня складная

6. Подъемное устройство передвижное с колесной базой для детей-инвалидов

7. Многофункциональная кровать для инвалидов старше 18 лет

8. Многофункциональная механическая кровать для детей-инвалидов с детским
церебральным параличом

9. Приставной столик для инвалидной коляски и кровати (с фиксированной столешницей)

10. Умывальник передвижной для инвалидов

11. Сиденье для ванны поворотное со спинкой

12. Тележка (подкатная) к электрическому подъемнику для детей-инвалидов

13. Стул со спинкой с прорезиненными и фиксированными ножками

14. Динамический параподиум

Для лиц с нарушениями слуха

1. Ноутбук с дополнительными устройствами и (или) программами, предназначенными
для людей с ограниченными возможностями здоровья по слуху

2. Планшет с дополнительными устройствами и (или) программами, предназначенными
для людей с ограниченными возможностями здоровья по слуху

3. Смартфон с дополнительными устройствами и (или) программами, предназначенными
для людей с ограниченными возможностями здоровья по слуху

Для лиц с нарушениями зрения

1. Ноутбук с дополнительными устройствами и (или) программами, предназначенными
для людей с ограниченными возможностями здоровья по зрению

2. Смартфон с озвучивающей программой и функцией навигатора

3. Часы-будильник с речевым выходом с термометром

4. Часы наручные с речевым выходом

5. Глюкометр для определения глюкозы в крови с речевым выходом

6. Цифровой маркер-диктофон

	ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден